
Академический вестник ЭЛПИТ, том №7, №3(21) 

 

1 

 

 

 

 

 

 

Научный журнал "Академический вестник ЭЛПИТ" 

 

Scientific journal “Academical bulletin ELPIT” 

 

 

 

 

Том №7  Номер 3 (21)                      Volume 7, Issue 3 (21)  

 

 

 

 

 

 

 

Издательство "ELPIT"                  EDITION  "ELPIT" 

 

 

 

 

 

ISSN 2542-1123 (печатное издание) 

 

 

 

 

 

 

 

Тольятти, 2022 г.                                               Togliatti, 2022 



Академический вестник ЭЛПИТ, том №7, №3(21) 

 

2 

 

0+ 

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ФС77-63759 от 16.11.2015 г. выдано Федеральной 

службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
[...]
Назначение электрофлотатора (2) – удаление из сточных вод 

загрязняющих веществ, осаждение которых малоэффективно. 

Электрофлотатор включает коагуляцию и осаждение загрязняющих 

веществ электролитическим процессом на постоянном токе с 

последующим отделением хлопьевидных частиц (осаждение или 

флотация) с добавлением или без добавления химических веществ, 

вызывающих коагуляцию. Вода прокачивается через устройство, 

состоящее из пар металлических листов, называемых электродами, 



Академический вестник ЭЛПИТ, том №7, №3(21) 

 

22 

 

которые расположены попарно по два анода, и установлены катодные 

электроды, изготовленные из железа или алюминия. 

К электродам прикладывается электрическое поле постоянного тока, 

чтобы вызвать необходимые электрохимические реакции для достижения 

коагуляции. Концентрированные загрязняющие вещества в виде пены 

собираются для утилизации пеносборным устройством в приемник. Над 

флотатором так же располагается вентиляционный зонт с постоянно 

действующей вентиляцией.  

 

 

Рисунок 1- Технологическая схема очистки производственно-

ливневых сточных вод: 1- сепаратор, 2- электрофлотатор, 3- емкость, 4- 

блок фильтров адсорберов, 5- насос, К1- вход сточной воды, К2- слив с 

сепаратора, К3- слив с электрофлотатора, К4- слив с емкости, К5- слив с 

фильтров адсорберов [3] 

 



Академический вестник ЭЛПИТ, том №7, №3(21) 

 

23 

 

 

Рисунок 2 - Нефтеловушка с тонкослойными модулями 

 

Далее для отделения более мелких взвешенных и органических 

веществ используются напорные фильтры-адсорберы (4) [3].  

Недостатком данного метода очистки является снижение 

эффективности водоочистки в связи с повышенной нагрузкой на 

коалисцентные модули сепаратора, вследствие повышенного содержания 

нефтепродуктов в сточной воде. Снизить износ коалисцентных модулей 

сепаратора позволит внедрение дополнительной механической очистки- 

нефтеловушки (рис.2) [4]. 

Принцип действия нефтеловушки основан на осаждении взвешенных 

веществ и образования нефтяной пленки на поверхности воды. Нефтяная 

пленка собирается с помощью скребкового механизма. Конструкционные 

особенности тонкослойных нефтеловушек позволяют перегородкам, 

установленных под 45-50 градусов, самоочищаться [5]. 

Таким образом, внедрение дополнительной механической очистки 

позволит снизить износ коалисцентных модулей сепаратора и достичь 

высокой степени очистки сточных вод. 

 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

 

1. Инженерная защита поверхностных вод от промышленных стоков / Д.А. 

Кривошеин, П.П. Кукин, В.Л. Лапин.– М.: Высшая школа, 2003.– 344 с. 

2. Очистка сточных вод при производстве продукции (товаров), 

выполнении работ и оказании услуг на крупных предприятиях. 



Академический вестник ЭЛПИТ, том №7, №3(21) 

 

24 

 

Информационно-технический справочник по наилучшим доступным 

технологиям. ИТС 8 – 2015. – М.: Бюро НДТ, 2015.- 129 с. 

3. Габдуллин Д.В., Бариева Э.Р., Серазеева Е.В., Королёв А.Э. Очистка 

производственно-ливневых сточных вод на нефтеперекачивающей 

станции. Сборник научных трудов по материалам Международной научно-

практической конференции «Приоритетные направления развития 

современного образования, науки и технологий». Москва: ИП Туголуков 

А.В., 2022. С. 99-103. 

4. Долина Л.Ф. Современная технология и сооружения для очистки 

нефтесодержащих сточных вод: Монография. – Днепропетровск: 

Континент, 2005. - 296 с. 

5. Иванов Д.Б. Методы очистки нефтесодержащих сточных вод/ Иванов 

Д.Б., Уралева А.И. // Наукосфера №7-1. – 2021.- 317 с. 

6. Васильев А.В. Оценка экологического состояния водоемов при 

воздействии антропогенных загрязнений на примере территории 

Волжского бассейна. Научный журнал "Академический вестник ЭЛПИТ". 

– г. Тольятти, 2022 г., изд-во "ELPIT" ООО "ИХиИЭ", Том 7, №1(19), с.12-

17.  

7. Измайлова С.В., Васильев А.В. Проблема очистки поверхностного стока, 

формирующегося на селитебной территории г. Сызрани. В сборнике 

трудов пятого международного экологического конгресса (седьмой 

международной научно-технической конференции) «Экология и 

безопасность жизнедеятельности промышленно-транспортных 

комплексов» ELPIT-2015. Научный редактор Васильев А.В. с. 166-172. 

8. Перегудов Д.Н., Васильев А.В., Заболотских В.В. Мониторинг 

экологического состояния поверхностных водоемов Самарской области.  

Ашировские чтения. 2016. Т. 2. № 3-3(8). С. 279-282. 

9. Перегудов Д.Н., Васильев А.В., Заболотских В.В. Анализ 

экологического состояния водоемов г.о. Тольятти. В сборнике: Химия и 

инженерная экология. XVI международная научная конференция, 

посвященная 15-летию реализации принципов Хартии Земли в Республике 

Татарстан. 2016. С. 344-346. 

10. Vasilyev A.V., Khamidullova L.R., Podurueva V.V., Solovyov S.G. 

Investigation of toxicity of waste water of "AVTOVAZ" company by using 

biological testing methods. Safety of Technogenic Environment. 2012. № 2. С. 

72-75. 

11. Vasilyev A.V. Method and approaches to the estimation of ecological risks 

of urban territories // Safety of Technogenic Environment. 2014. № 6. Pp. 43-

46. 

 

 

СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ 



Академический вестник ЭЛПИТ, том №7, №3(21) 

 

25 

 

 

Габдуллин Динар Венерович, магистр кафедры «Инженерная 

экология и безопасность труда», Казанский государственный 

энергетический университет, г. Казань, ул. Красносельская, д. 51  

Email: ie_kgeu@mail.ru  

 

БариеваЭнза Рафаиловна, к.б.н., доцент кафедры «Инженерная 

экология и безопасность труда», Казанский государственный 

энергетический университет, г. Казань, ул. Красносельская, д. 51  

Email: enzab143@mail.ru  

 

Серазеева Елена Владимировна, старший преподаватель кафедры 

«Инженерная экология и безопасность труда», Казанский государственный 

энергетический университет, г. Казань, ул. Красносельская, д. 51  

Email: elen-vs00@mail.ru 

 

Королёв Альберт Эдуардович, магистр кафедры «Общая геология и 

гидрогеология», Казанский (Приволжский) федеральный университет 

университет, г. Казань, ул. Кремлевская, д. 4/5 

Email: albert-korolev-kpfu@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Академический вестник ЭЛПИТ, том №7, №3(21) 

 

26 

 

УДК 628.3 

 

УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОЧИСТКИ ХОЗЯЙСТВЕННО-

БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД 

 

А.Н. Семенова1, Э.Р. Бариева1, А.Э. Королёв2, И.В. Хохлова2 

1Казанский государственный энергетический университет, г. Казань, 

Россия 
2Казанский (Приволжский) федеральный университет, г. Казань, 

Россия 

 

АННОТАЦИЯ 

 

В статье рассмотрена технология очистки сточных вод на 

предприятии жилищно-коммунального хозяйства (ЖКХ).  Для повышения 

эффективности очистки сточных вод было предложено техническое 

решение по усовершенствованию технологии очистки стоков.  

 

Ключевые слова: хозяйственно-бытовые сточные воды, очистка, 

технологическая схема. 

 

Загрязненные сточные воды являются одной из глобальных проблем 

во всем мире. Поэтому необходима разработка технических решений по 

повышению эффективности очистки стоков [1, 3, 6, 8-15].  

На очистные сооружения канализации предприятия поступают 

хозяйственно-бытовые сточные воды, производственные стоки 

промышленных и коммунальных предприятий населённых пунктов. 

Пропускная способность биологического очистного сооружения 

канализации (БОСК) по проекту равна 2300 м3/сутки, или 95 м3/час [1]. Все 

стоки проходят механическую и биологическую очистку. На выпуске 

очищенная сточная вода должна соответствовать нормам НДС с учетом 

заложенной проектом эффективности очистки [2]. 

Сточные или загрязненные воды посёлка поступают в камеру 

переключения БОСК по самотечному коллектору диаметром 400 мм и 

далее в приемную камеру КНС-1. Трубопровод по сбросу сточных вод на 

случай аварии расположен в приемной камере и может быть задействован 

через аварийный шибер путем открытия и закрытия шибера. 

Канализационная насосная станция (КНС) включает в себя приемное 

и машинное отделения. 

Прием и очистка стоков от крупных примесей (бумага, текстиль, 

пластик, мусор, пленка и т.п.) осуществляются в приемном отделении с 

решетками, где мусор собирается в корзину, имеющую прозоры 15 мм, 

которая размещена на решетчатом основании. По мере накопления мусора, 



Академический вестник ЭЛПИТ, том №7, №3(21) 

 

27 

 

эта корзина с помощью грузоподъемного механизма поднимается на 

верхний отсек приемного отделения (отделения решёток) и освобождается 

от мусора вручную. На момент очистки корзины мусор задерживается на 

решетчатом основании. Поднятый мусор складируется в контейнеры, 

размещенные на площадке перед КНС и далее по мере накопления 

утилизируется как твердые бытовые отходы (ТБО).  

В машинном зале КНС установлены 3 насосных агрегата, которые по 

напорному трубопроводу диаметром 200мм перекачивают стоки далее в 

приемную камеру БОСК и перемешиваются за счет интенсивной 

турбулентности потоков. Далее по двух каналам направляются в 

песколовки с круговым движением воды. Именно песколовки 

предназначены и используются для удаления из состава сточных вод песка 

и разнообразных минеральных взвесей. Песок, содержащийся в сточной 

воде, за время прохождения воды через песколовки оседает на дно 

песколовок. Во избежание засорения отводящих труб и заиливания дна 

песколовок, предусмотрены по две барботажные линии (путем подачи 

воздуха). 

На песковых площадках происходит разделение песчано-водной 

пульпы. Песок оседает на дно площадки, а вода через фильтросные трубы 

и камеры для удаления надиловой (поверхностной) воды поступает в сети 

канализации и далее в приемную камеру КНС. После того как песковая 

(иловая) площадка наполнится песком, подача песковой пульпы 

переключается на резервную площадку путём открывания и закрывания 

запорно-регулирующей арматуры [3].  

Далее сточные воды поступают на первичные отстойники второй 

очереди и денитрификатор первой очереди. Первичный отстойник 

представляет собой железобетонный резервуар размером 6x6 метров 

снабженный двумя эрлифтами:  

- для удаления сырого и сброженного осадка со дна отстойника;  

- для сбора жира, нефтепродуктов и др. примесей с поверхности 

отстойника.  

Подача воздуха в эрлифты и регулировка производится через 

запорную арматуру. Сырой осадок и содержимое с поверхности 

первичных отстойников эрлифтами перекачиваются в аэробный 

стабилизатор [4].  

Предназначение первичных отстойников — это улавливание из 

сточных вод взвешенных веществ. Более плотные вещества оседают на дно 

отстойника, образуя «сырой» осадок. Осветленная сточная вода из 

первичных отстойников поступает в конец коридора аэротенков.  

При отказе эрлифта и при опорожнении первичного отстойника 

предусмотрено донное опорожнение сырого осадка через насосную 

станцию. Для этого предусмотрены два фекальных насосных агрегата СМ 



Академический вестник ЭЛПИТ, том №7, №3(21) 

 

28 

 

125-100-2506-4 и камера переключения с запорно-регулирующей 

арматурой. 

Данные насосы также откачивают осадок из аэробного 

стабилизаторана иловые площадки при использовании запорно-

регулирующей арматуры. Аэробный стабилизатор - сооружение из 

ж/бетона, снабженный аэрационной системой, предназначен для сбора 

сырого осадка, жиров, нефтепродуктов из первичного отстойника и 

избыточного ила из 2-х вторичных отстойников. В аэробном стабилизаторе 

собранная масса в течении длительного времени от 5 до 12 дней путём 

подачи воздуха минерализуется.  

До начала откачки осадка из аэробного стабилизатора) необходимо 

периодически откачивать надиловую воду используя при этом эрлифт, но 

закрывая подачу воздуха на 2-3 часа используя запорно- регулирующую 

арматуру. Процесс обезвоживания аэробного стабилизатора может 

колебаться от 5 до 12 дней. Откачка надиловой воды прекращается если из 

эрлифта начинает поступать густая масса осадка (определяется оператором 

визуально). После чего аэробный стабилизатор ставим на опорожнение 

при использовании запорно-регулирующей арматуры перекачиваем осадок 

насосными агрегатами КНС-2 на иловые поля.  

Всего имеется две секции аэротенков, где сточная вода смешивается 

с возвратным илом. Смесь сточной воды и возвратного ила аэрируется 

воздухом, концентрация кислорода при этом не должна быть менее 2 мг/л. 

Содержание кислорода в аэротенках регулируется запорной арматурой, 

после чего стоки поступают на вторичные отстойники. 

Вторичные отстойники предназначены для отделения очищенной 

сточной воды от активного ила. Отстаивание производится в течении 2- 2,5 

часов, в результате чего активный ил оседает на дно отстойника, откуда 

эрлифтами подается в начало коридора аэротенков при помощи запорно-

регулирующей арматуры. Избыточный ил подаётся на аэробный 

стабилизатор) с последующей откачкой на иловые площадки через 

запорно-регулирующую арматуру. Очищенная сточная вода из вторичных 

отстойников поступает в контактные резервуары, где производится 

обеззараживание сточных вод с добавлением в него раствора гипохлорита 

натрия дозой 3 мг/л по активному хлору.  

Обеззараживание и уничтожение патогенных микробов, которые 

содержатся в сточных водах осуществляется в хлораторной станции. В 

здании установлен комплекс дозированного хлорирования сточных вод. 

Раствор гипохлорита натрия хранится в герметичной емкости в 

производственном здании и при помощи дозирующих устройств подаются 

в технологическую схему. Окончательная корректировка дозы 

гипохлорита натрия производиться по результатам лабораторных анализов 

на содержание остаточного хлора, который должен быть не менее 1,5 мг/л 

[5]. 



Академический вестник ЭЛПИТ, том №7, №3(21) 

 

29 

 

Избыточная часть активного ила (ИАИ) из вторичных отстойников и 

сырой осадок из первичных отстойников эрлифтами подаются в аэробные 

стабилизаторы, где происходит стабилизация смеси осадка, разложение 

органических веществ. Иловые воды через насосную станцию 

перекачиваются в голову очистных сооружений. 

Воздуходувная станция, совмещена с КНС по опорожнению 

первичного отстойника, аэробного стабилизатора, денитрификатора. С 

целью обеспечения подачи сжатого воздуха на аэротенки, эрлифты и 

аэробные стабилизаторы, создано воздуходувное хозяйство.  

Осуществляет свою работу насосная станция в автоматическом 

режиме. Эксплуатация воздуходувных агрегатов производится в 

соответствии с инструкцией завода изготовителя.  

Предусмотрен трубопровод на случай аварии в системе 

водоотведения, который проходит перед территорией очистных 

сооружений и регулируется запорной арматурой. 

Пройдя все стадии очистки, сточная вода сбрасывается в реку (рис. 

1) [6]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Рисунок 1 – Технология очистки хозяйственно – бытовых сточных 

вод предприятия: 1 – канализационная насосная станция-1; 2 – приемная 

камера; 3 – песколовки; 4 – первичные отстойники; 5 – аэротенки; 6 – 

вторичные отстойники; 7 – контактные резервуары; 8 - аэробные 

стабилизаторы; 9 – денитрификаторы; 10 – иловые площадки; 11 – 

хлораторная; 12 – КНС-2, совмещенная с воздуходувной станцией; 13 – 

котельная; 14 – камеры переключения; 15 – административно-бытовой 

корпус 

Сброс в 

водоем 



Академический вестник ЭЛПИТ, том №7, №3(21) 

 

30 

 

 

Были проведены исследования эффективности очистки сточных вод 

на биологических очистных сооружениях канализации (БОСК) по 

следующим веществам:  

- взвешенные вещества; 

- БПК5(рис. 2); 

- аммоний-ион; 

- нитриты (рис. 3.; 

 

 

Рисунок 2 - Фиксация растворенного кислорода 

 

 

 

 

Рисунок 3 - Исследование сточной воды на концентрацию нитрит-иона 

- фосфаты, нитраты, сульфаты, хлориды, СПАВ, нефтепродукты [7] 

 

На основании лабораторных исследований выявлено, что после 

очистки стоков количество фосфатов в сточной воде превышает 

нормативы ПДК. 

В качестве усовершенствования технологии очистки сточных вод 

предлагается внедрение фильтра с плавающей загрузкой 10А*, что 

позволит достичь степени очистки 95%. Срок окупаемости данного 

оборудования составит 2 года [8]. 

 



Академический вестник ЭЛПИТ, том №7, №3(21) 

 